



F.A.Q. Bando a cascata AdvaNced Technologies for Human-centrEd Medicine Spoke _1 - “Data and technology driven diagnosis and therapies” per attività di ricerca industriale e sviluppo sperimentale in collabora- zione tra imprese e organismi di ricerca

#	Tematica	Quesito/Risposta
1	Documenta- zione	Quesito: - Con riferimento al bando in oggetto si chiede se è disponibile anche il formato word degli allegati da compilare (sul sito li ho trovati solo in pdf), ovviamente esclusi gli allegati 4 e 5. Risposta: - Comunichiamo che nella pagina web dedicata al bando a cascata ANTHEM dell'Università di Bergamo (https://www.unibg.it/bandi/bando-cascata-progetto-anthem-advanced-technologies-for-human-centred-medicine-pnc0000003-cup), abbiamo messo a disposizione la cartella contenente i documenti formato word da lei richiesti.
2	Presentazione domanda	Quesito: - La proposta è da fare in lingua italiana o inglese? - La quota di 525k per il sud, è un limite al tetto massimo o no? Come funziona? Risposta: - La proposta va presentata in lingua italiana; - La quota di 525.000,00 € da destinare al Mezzogiorno, è un requisito associato all'intera dotazione finanziaria di 3.500.000,00 € prevista per il bando, non determina quindi un limite massimo. Consigliamo comunque di tener presente quanto specificato nell'art.5 e nella tabella dell'articolo 2 del bando al fine di rispettare i requisiti di dotazione finanziaria richiesti.
3	Presentazione domanda	Quesito: - Può essere presentata una sola domanda, in forma singola o in partenariato? Un ente può presentare una sola proposta progettuale su una sola tematica a prescindere che la presenti come ente unico o in partenariato e in questo caso, indipendentemente dal ruolo che ricopre all'interno dell'eventuale partenariato (coordinatore/partner)? - Per quanto riguarda la piattaforma telematica per la trasmissione delle proposte progettuali: All'atto di registrazione, deve registrarsi il PI o l'ente di afferenza del PI? - Può una Fondazione ONLUS partecipare come partner? Se sì, secondo quali requisiti specifici? - Allegato 11: questo viene richiesto anche alle Università, ma il suo contenuto è tarato sulle imprese. Possiamo modificarlo in accordo con lo statuto dell'Università? - Allegato 12: da bando, l'allegato 12 è richiesto in generale. Tuttavia, UNIMI, come capofila, è un ente pubblico. Deve compilarlo solo il partner privato, corretto?



		Risposta: - Può essere presentata una sola domanda, indipendentemente dal ruolo che ricopre; - La registrazione sulla piattaforma deve essere effettuata dall'ente di afferenza e non dal PI; - Allegato 11: può essere modificato in accordo con lo statuto dell'università; - Allegato 12: deve compilarlo solamente il partner privato; - La partecipazione di una Fondazione ONLUS dipende dall'attività che svolge e dalla sua attinenza con il Bando. Indipendentemente dal suo status giuridico la finalità principale deve consistere nello svolgimento in maniera indipendente di attività di ricerca fondamentale, di ricerca industriale o di sviluppo sperimentale o nel garantire un'ampia diffusione dei risultati di tali attività mediante l'insegnamento, la pubblicazione o il trasferimento di conoscenze.
4	Presentazione domanda	Quesito: - Chiediamo di specificare se, ai fini di quanto al punto precedente, per costo del progetto debba essere considerato il costo nominale della singola tematica di nostro interesse oppure la quota di pertinenza in caso di partecipazione in partenariato; - Siamo a chiedere se è richiesta la presentazione della garanzia fideiussoria (a titolo di esempio: performance bond, altre garanzie oltre a quella di richiesta di anticipo). In caso la stessa debba essere presentata, a fronte di richiesta di anticipo sul contributo, chiediamo se debba essere emessa dal singolo beneficiario, facente parte di un partenariato, o dalla Capofila, che nel caso di specie è un soggetto pubblico; - Potete chiarire se i progetti PNC Anthem si sovrappongono ad altre linee di progetti finanziati tramite PNRR, e se da ciò può scaturire un'eventuale incompatibilità qualora fossero svolti in contemporanea; - Riguardo le singole tematiche l'importo indicato come dotazione finanziaria è il massimale di spese presentabili oppure rappresenta il massimo finanziamento ottenibile? Risposta: - Costo di progetto è l'intero importo necessario alla realizzazione delle attività del progetto stesso da parte di tutti i componenti del partenariato; - La garanzia fideiussoria è prevista in caso di richiesta di anticipo del contributo (<i>da AVVISO PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI DESTINATI AD INIZIATIVE DI RICERCA PER TECNOLOGIE E PERCORSI INNOVATIVI IN AMBITO SANITARIO E ASSISTENZIALE: Nei casi di erogazioni in favore di soggetti attuatori di diritto privato, le medesime dovranno essere garantite da fideiussione bancaria o polizza assicurativa</i>); - Non è consentita la partecipazione a bandi a cascata ai Soggetti che ricoprono all'interno della proposta ruolo di Hub, Spoke, Affiliato del progetto "Anthem - AdvAnced Technologies for Human-centrEd Medicine PNC0000003" o a Soggetti partecipati dagli Spoke e dagli affiliati agli Spoke del progetto Anthem. Si specifica inoltre che da bando art.5 lettera m: i progetti devono rispettare il divieto di doppio finanziamento ai sensi dell'art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241, ossia che non ci sia una duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di altri programmi dell'Unione, nonché con risorse ordinarie da Bilancio statale; - L'importo indicato come dotazione finanziaria rappresenta il massimo finanziamento ottenibile.



5	Presentazione domanda	Quesito: - Se unisco due pdf già firmati, perdo la validità delle firme. E' possibile inviare una cartella zippata, compressa? Risposta: - Si conferma la possibilità di trasmettere la cartella in formato ZIP.
6	Presentazione domanda	Quesito: - In merito alla sottomissione dell'all.8. nel paragrafo: <i>di aver considerato e valutato tutte le condizioni che possono incidere sull'ottenimento e utilizzo del finanziamento a valere sulle risorse dell'Investimento e di averne tenuto conto ai fini dell'elaborazione della proposta progettuale;</i> è corretto inserire il titolo della proposta progettuale? Risposta: - Comunichiamo che è possibile inserire il titolo/acronimo del progetto.
7	Spese di consulenza	Quesito: - Con riferimento all'Art. 7. "Spese Ammissibili" del Bando, si chiede gentilmente di chiarire se all'interno della voce "d) altri costi di esercizio", facente parte della lista dei costi ammissibili, sia possibile ricomprendere anche costi per servizi di consulenza specialistica volti direttamente ed esclusivamente alla realizzazione delle attività di progetto - In relazione alla presentazione del progetto di cui all'oggetto, un chiarimento in merito all' inserimento delle spese di consulenza nel Piano Economico Finanziario. Nello specifico, se tali spese possono essere effettivamente incluse, si chiede anche in quale specifica voce debbano essere riportate. Risposta: - Come indicato nelle Linee Guida per la rendicontazione dei progetti PNC, alla voce "altri costi di esercizio" è possibile inserire, nell'ambito delle forniture, anche le spese per i servizi di consulenza strettamente funzionali alle attività di ricerca.
8	Reclutamenti	Quesito: - È possibile il reclutamento di un tecnologo a tempo determinato? Se sì in quale voce di costo? - Si chiede conferma che l'All. 11 ANTIRICICLAGGIO sia da compilare o meno. Risposta: - Le linee guida ministeriali per la rendicontazione delle spese a valere sull'intervento prevedono sotto la voce del personale la figura del tecnologo. - Confermiamo la necessità di compilare l'Allegato 11 anche per le Università.
9	Presentazione domanda	Quesito: - Al fine di rispettare i requisiti economico-finanziari e patrimoniali specificati nel bando "PNC ANTHEM di Spoke 1", da indicare nell'Allegato "12_Template affidabilità economico finanziaria", siamo a chiedere se sia possibile poter ricorrere all'istituto dell'avvalimento oppure utilizzare il bilancio consolidato del Gruppo che possiede la maggioranza della scrivente Società.



		Risposta: - Vi comunichiamo che non riteniamo ammissibile avvalersi del bilancio consolidato o ricorrere all'istituto di avalimento dato che non è stato previsto dal bando. Come indicato nella rettifica al bando (https://www.unibg.it/bandi/bando-cascata-progetto-anthem-advanced-technologies-for-human-centred-medicine-pnc0000003-cup), si concede la possibilità di effettuare una polizza fideiussoria (Allegato 12bis) nel caso in cui non si riesca a soddisfare i requisiti di affidabilità economico-finanziaria previsti nell'Allegato 12.
--	--	---